
 

 

UCHWAŁA NR PR.0007.192.2022 

RADY MIASTA RUDA ŚLĄSKA 

z dnia 15 grudnia 2022 r. 

w sprawie określenia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie miasta Ruda Śląska 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity 

Dz. U. z 2022 r. poz. 559 z późniejszymi zmianami) w związku z art. 11a ust. 1-3a oraz ust. 5 ustawy z dnia 

21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 572) na wniosek Prezydenta 

Miasta 

Rada Miasta Ruda Śląska 

uchwala: 

§ 1. Określić program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 

terenie miasta Ruda Śląska na rok 2023 r., stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierzyć Prezydentowi Miasta Ruda Śląska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Śląskiego. 

   

   

Przewodniczący Rady Miasta Ruda Śląska 

 

 

Kazimierz Myszur 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 16 grudnia 2022 r.

Poz. 8557



Załącznik do uchwały Nr PR.0007.192.2022 

Rady Miasta Ruda Śląska 

z dnia 15 grudnia 2022 r. 

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 

miasta Ruda Śląska 

 

1. Wprowadzenie. 

„Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 

poszanowanie, ochronę i opiekę” (art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tekst jednolity 

Dz. U. z 2022 r., poz. 572)). 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 

- porzucanie zwierząt przez właścicieli, 

- niekontrolowane rozmnażanie, 

- ucieczki zwierząt, 

- łatwość pozyskiwania zwierząt, 

- panująca moda na dane rasy zwierząt, 

- brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, ze szczególnym 

uwzględnieniem sterylizacji i kastracji, 

- brak jednolitego systemu znakowania zwierząt w miastach ościennych. 

2. Podstawy prawne, założenia realizacji programu. 

Zgodnie z art. 3 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r., poz. 1297 z późniejszymi zmianami) do zadań własnych gminy 

należy zapobieganie bezdomności zwierząt na zasadach określonych w przepisach o ochronie zwierząt. Przepis 

art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r., poz. 572) 

stanowi, iż rada gminy wypełniając obowiązek, o którym mowa w art. 11 ust. 1 powołanej ustawy określa, 

w drodze uchwały, corocznie do dnia 31 marca, program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt. 

Program, o którym mowa obejmuje: 

- zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

- opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

- odławianie bezdomnych zwierząt; 

- obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt; 

- poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

- usypianie ślepych miotów; 

- wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

- zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt. 

Program obejmuje również plan znakowania zwierząt w gminie oraz informację o wysokości środków 

finansowych przeznaczanych na jego realizację i sposób ich wydatkowania. Ponadto program może 

obejmować plan sterylizacji lub kastracji zwierząt w gminie przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli 

zwierząt  lub innych osób, pod  których opieką zwierzęta pozostają. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 8557



3. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt oraz odławianie 

bezdomnych zwierząt. 

Miasto nie posiada własnego schroniska dla zwierząt. Na terenie Miasta istnieje Społeczne Schronisko dla 

Zwierząt, prowadzone przez Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami „Fauna” im. św. Franciszka z Asyżu 

z siedzibą przy ul. Wiktora Bujoczka 2 w Rudzie Śląskiej. Na podstawie przepisu art. 11 ust. 4 ustawy 

o ochronie zwierząt Miasto zawarło z Towarzystwem porozumienie w sprawie zapewnienia bezdomnym 

zwierzętom opieki i prowadzenia w tym celu schroniska dla zwierząt. 

W trybie podstawowym, zgodnie z ustawą z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (tekst 

jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 1710 z późniejszymi zmianami) został wyłoniony realizator programu  

tj. Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami „Fauna” im. św. Franciszka z Asyżu z siedzibą przy ul. Wiktora 

Bujoczka 2 w Rudzie Śląskiej – zwane w dalszej treści „realizatorem programu”. 

Do realizatora programu należy prowadzenie monitorowania terenu miasta Ruda Śląska (lustracji) 

w zakresie występowania bezdomnych zwierząt (pozostających bez opieki). Powyższe monitorowanie pozwala 

na stałe odławianie zwierząt bezdomnych, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, 

a nie istnieje możliwość ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką zwierzę pozostawało. 

Ponadto w ramach programu musi on przystąpić do realizacji zadania w zakresie odławiania bezdomnych 

zwierząt do schroniska w czasie niezwłocznym, jednak nie później niż w czasie 1 godziny od powzięcia 

wiadomości o zaistniałym zdarzeniu z prowadzonego monitorowania miasta (lustracji terenu miasta) lub po 

uzyskaniu informacji m. in. od Policji, Straży Miejskiej, Wydziału Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Komunalnej Urzędu Miasta Ruda Śląska, Centrum Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Ruda Śląska lub 

mieszkańców. 

Realizator programu dysponuje odpowiednim potencjałem technicznym potrzebnym do odławiania 

bezdomnych zwierząt oraz do ich przetransportowania do schroniska. Dysponuje on 2 samochodami 

osobowymi wyposażonymi w klatki do transportu zwierząt spełniającymi wymagania konieczne przy 

przewozie zwierząt. Realizator programu posiada chwytaki do odławiania bezdomnych zwierząt oraz smycze, 

kagańce i obroże. Urządzenia i środki, które będą używane do odłowienia nie mogą stwarzać zagrożenia dla 

życia i zdrowia zwierząt ani zadawać im cierpienia. 

Schronisko prowadzone przez Towarzystwo, do którego będą odprowadzane odłowione bezdomne zwierzęta 

będzie prowadzone całodobowo (z zapewnieniem obsługi wymaganej liczby wykwalifikowanych osób oraz 

odpowiedniej ilości sprzętu i środków technicznych). Ponadto schronisko będzie dostępne dla mieszkańców 

Rudy Śląskiej w dniach od poniedziałku do piątku w godzinach od 1000 do 1700, w soboty, w niedziele i święta 

w godzinach od 1000 do 1500. 

Dzierżawca obwodów łowieckich zgodnie z przepisem art. 33a ust. 3 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 

o ochronie zwierząt (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r., poz. 572) może również podjąć działania zapobiegające 

wałęsaniu się psów na terenie obwodu łowieckiego poprzez pouczenie właściciela psa o obowiązku 

sprawowania kontroli nad zwierzęciem lub odłowienie psa i dostarczenie go właścicielowi, a jeżeli ustalenie tej 

osoby nie jest możliwe dostarczenie do schroniska dla zwierząt. 

4. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie. 

W ramach opieki nad wolno żyjącymi kotami przewidywane jest zapewnienie opieki weterynaryjnej, 

wykonanie  zabiegów sterylizacji kotek oraz kastracji kocurów. Koty będą odłowione przez osoby, które 

dokarmiają zwierzęta lub przez pracowników realizatora programu. Odłowione koty będą dostarczane do 

gabinetu weterynaryjnego, gdzie poddane będą zabiegom sterylizacji bądź kastracji. Po wykonanych zabiegach 

zwierzęta będą przebywać w schronisku przez okres niezbędny do ich rehabilitacji, a po tym okresie będą 

wypuszczane w miejscach, z których zostały zabrane. Ponadto będzie sporządzony wykaz miejsc, z których 

zabrano wolno żyjące koty oraz zbiorczy wykaz wykonanych usług: sterylizacji i kastracji z podaniem ilości 

i terminów wykonanych zabiegów, podpisany przez lekarza weterynarii przeprowadzającego zabiegi. 

Realizator programu będzie dokarmiać koty w miejscach ich bytowania lub przez osoby wyrażające chęć 

dokarmiania kotów wolno żyjących (m.in. w miejscu pracy, zamieszkania itp.) Poza tym zostanie sporządzony 

wykaz miejsc, w których będą one dokarmiane. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 8557



5. Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt. 

Bezdomne zwierzęta z terenu miasta Ruda Śląska trafiające do schroniska będą poddane 14 dniowej 

kwarantannie. Zwierzę, co do którego brak będzie możliwości ustalenia właściciela, będzie utrzymywane 

w schronisku do czasu przekazania osobom chętnym do zaopiekowania się nim. 

Po okresie 14 dni zwierzęta, które trafiły do schroniska, jeżeli pozwoli na to ich stan zdrowia oraz wiek, 

będą poddawane zabiegom sterylizacji albo kastracji. Zabieg sterylizacji albo kastracji zostanie odnotowany 

w książeczce zdrowia i kartotece. 

Po zabiegach sterylizacji albo kastracji zwierzęta będą izolowane przez okres niezbędny do rehabilitacji. 

6. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt. 

Schronisko w godzinach pracy dostępnych dla mieszkańców (w dniach od poniedziałku do piątku 

w godzinach od 1000 do 1700, w soboty, w niedziele i święta w godzinach od 1000 do 1500) będzie 

umożliwiać oddawanie bezdomnych zwierząt do adopcji. Oddawanie bezdomnych zwierząt do adopcji 

odbywać się będzie po przeprowadzeniu ankiety przedadopcyjnej i po rozmowie przedadopcyjnej. Wydanie 

konkretnego zwierzęcia osobie zainteresowanej adopcją odbywać się będzie po indywidualnej ocenie przez 

pracowników/pracownika realizatora programu. Zwierzęta oddawane będą do adopcji osobom 

zainteresowanym ich posiadaniem, jednocześnie zdolnym zapewnić im należyte i godne warunki bytowania. 

Zwierzęta nie będą oddawane do adopcji osobom: 

- nieletnim, 

- nietrzeźwym bądź pod wpływem narkotyków, 

- którym wcześniej zostało zabrane zwierzę z powodu znęcania się nad nim, lub z braku należytej opieki, 

- do przetrzymywania na działkach rekreacyjnych lub na terenie Rodzinnych Ogrodów Działkowych. 

Prowadzony będzie rejestr wydawanych zwierząt do adopcji. Nowi właściciele zwierząt będą 

podpisywać zobowiązania do sprawowania właściwej opieki nad zwierzęciem oraz zostaną poinformowani, 

że pracownicy schroniska mogą dokonywać kontroli w zakresie sprawowania właściwej opieki nad 

adoptowanym zwierzęciem. Realizator programu będzie na swojej stronie internetowej oraz na portalach 

społecznościowych umieszczać zdjęcia zwierząt z terenu Rudy Śląskiej, które oczekują na nowych 

właścicieli oraz będą przeprowadzane akcje pozwalające  na poszukiwanie nowych właścicieli. 

7. Usypianie ślepych miotów. 

W celu ograniczenia liczby bezdomnych zwierząt na terenie miasta Ruda Śląska w schronisku będą 

usypiane ślepe mioty. Usypianie zwierząt może odbywać się wyłącznie w sposób humanitarny polegający 

na zadaniu przy tym minimum cierpienia fizycznego i psychicznego, zgodnie z ustawą o ochronie zwierząt. 

Zabieg usypiania winien dokonywać lekarz weterynarii w pomieszczeniu do tego celu przystosowanym 

bez udziału osób postronnych i innych zwierząt. Pracownik schroniska opiekujący się usypianym 

zwierzęciem ma obowiązek towarzyszyć mu do samego końca (wymagany jest humanitarny stosunek 

pracownika do zwierzęcia). Zwłoki uśpionych miotów muszą być odpowiednio zabezpieczone do czasu 

zabrania ich przez odpowiednie służby posiadające stosowne zezwolenia. 

8. Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich. 

W przypadku złego traktowania zwierząt gospodarskich mogą one być czasowo odebrane właścicielowi 

lub opiekunowi na podstawie decyzji Prezydenta Miasta Ruda Śląska i przekazane do gospodarstwa 

rolnego. Kosztami transportu, utrzymania i koniecznego leczenia obciąża się jego dotychczasowego 

właściciela lub opiekuna. Do należności z tytułu kosztów stosuje się przepisy o postępowaniu 

egzekucyjnym w administracji. Odebrane zwierzę podlega zwrotowi, jeżeli sąd nie orzeknie w trybie art. 35 

ust. 3 ustawy o ochronie zwierząt, przepadek zwierzęcia, a także jeżeli postępowanie karne w tej sprawie 

zostanie umorzone. 

Zwierzęta gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma 

możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały zostaną 

odłowione i przewiezione transportem wykonawcy do gospodarstwa rolnego należącego do jednego 

właściciela mieszczącego się w Pińczycach przy ul. Stawowej 1 lub w Żelisławicach przy ul. Przyszłości 5, 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 4 – Poz. 8557



z którym została zawarta umowa na zapewnienie możliwości przyjęcia zwierząt gospodarskich, z uwagi na 

brak możliwości wskazania gospodarstwa rolnego na terenie miasta Ruda Śląska. 

9. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt. 

W przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, informacje należy zgłaszać do: 

- Wydziału Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta Ruda Śląska lub; 

- Straży Miejskiej Urzędu Miasta Ruda Śląska lub; 

- Centrum Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Ruda Śląska lub; 

- Policji lub; 

- bezpośrednio do realizatora programu. 

Realizator programu przyjmuje zgłoszenia o zwierzętach, które uległy wypadkom ulicznym i podejmuje 

natychmiastowe działania mające na celu udzielenie pomocy zwierzętom. Zadanie to jest realizowane przez 

lekarzy weterynarii współpracujących ze schroniskiem oraz przez lekarza weterynarii Pana Adama Czaplę, 

z którym zawarta jest umowa na zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń 

drogowych z udziałem zwierząt. Na podstawie zawartej umowy zwierzęta bezdomne będą przewożone do 

schroniska. 

Poszkodowane zwierzęta gospodarskie na podstawie zawartej umowy będą przewożone do gospodarstwa 

rolnego mieszczącego się w Pińczycach przy ul. Stawowej 1 lub Żelisławicach przy ul. Przyszłości 5. 

Zwierzęta wolno żyjące (dzikie) z wyjątkiem kotów wolno żyjących będą przewożone na podstawie 

zawartej umowy do „Leśnego Pogotowia” w Mikołowie  przy ul. Kościuszki 70, natomiast koty wolno 

żyjące do schroniska prowadzonego przez realizatora programu. 

10. Plan znakowania zwierząt. 

Miasto od 2013 r. w ramach rozpoczętego programu znakowania zwierząt z terenu miasta Ruda Śląska 

zaczipowało łącznie 2689 psów. W roku 2023 r. planuje się zaczipować około 20 psów. 

Miasto pokrywa zarówno koszty zakupu czipa, jak i usługi weterynaryjnej polegającej na wszczepieniu 

go pod skórę zwierzęcia za pomocą aplikatora. 

11. Plan sterylizacji i kastracji zwierząt. 

Program może obejmować plan sterylizacji lub kastracji zwierząt w gminie, przy pełnym poszanowaniu 

praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod  których opieką zwierzęta pozostają. Z uwagi na ograniczone 

środki finansowe Miasto nie planuje realizowania powyższego zapisu. 

12. Środki finansowe przeznaczone na realizację programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie miasta Ruda Śląska. 

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu na rok 2023 r. łącznie wynoszą 

644 800,00 zł. Środki finansowe wydatkowane będą na: 

1) realizację programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 

terenie miasta Ruda Śląska w ramach zawartej umowy ryczałtowej z Towarzystwem Opieki nad 

Zwierzętami „Fauna” w Rudzie Śląskiej w wysokości – 598 800,00 zł, na które składa się: 

- 408 000,00 zł na zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt oraz 

odławianie i odprowadzenie bezdomnych zwierząt, 

- 57 600,00 zł na opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, 

- 48 000,00 zł na wykonywanie obligatoryjnej sterylizacji albo kastracji zwierząt w schronisku dla 

zwierząt, 

- 1 200,00 zł na usypianie ślepych miotów, 

- 75 600,00 zł na zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt bezdomnych, 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 5 – Poz. 8557



- 8 400,00 zł na wykonywanie pozostałych czynności wymienionych w opisie przedmiotu zamówienia na 

realizację ww. programu, 

2) zapewnienie możliwości przyjęcia zwierząt gospodarskich z terenu miasta Ruda Śląska w wysokości 

10 000,00 zł, 

3) usługę weterynaryjną polegającą na wszczepieniu czipa pod skórę zwierzęcia w wysokości 1 000,00 zł, 

4) zapewnienie opieki zwierzętom wolno żyjącym (dzikim) w „Leśnym Pogotowiu” w Mikołowie, które 

zostały osierocone, poszkodowane w wypadkach drogowych i znalezione na terenie miasta Ruda Śląska 

i zapewnienia tym zwierzętom fachowej opieki medycznej w wysokości 10 000,00 zł, 

5) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 

w wysokości 25 000,00 zł. 

Wydatkowanie środków będzie odbywać się w oparciu o umowy zawierane z poszanowaniem 

obowiązujących przepisów prawa. 

13. Podsumowanie. 

Realizacja powyższego programu przyczyni się do zmniejszenia ilości zwierząt bezdomnych trafiających 

do schroniska oraz ilości przyjmowanych interwencji, jak również do zapewnienia opieki bezdomnym 

zwierzętom. 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 6 – Poz. 8557


		2022-12-16T12:35:08+0000
	Polska
	Elżbieta Żabicka-Łakomy
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




